黄淮学院文件

院字〔2013〕283号
[image: image1]
关于印发《黄淮学院课程资源开发质量标准》的通    知

学校各单位：

现将《黄淮学院课程资源开发质量标准》印发给你们，请认真组织学习，贯彻执行。
2013年12月31日
黄淮学院课程资源开发质量标准

课程建设是我校教学核心内涵建设，对于建设特色鲜明的应用型本科高校至关重要，为进一步落实《黄淮学院课程建设管理规定（试行）》（院字〔2012〕268号），规范课程资源开发与管理，全面推动教学内容、教学方法、考核方式等方面的改革，提高应用型人才培养质量，依据“强化实践、开发资源、项目驱动、案例教学”的课程建设原则，制订本质量标准。

一、课程资源开发的基本内容

（一）基本资源

基本资源指能反映课程教学思想、教学内容、教学方法、教学过程的重要资源，包括课程概况和教学核心资源两大部分。课程概况包括课程教学大纲、主讲教师（团队）和学期教学进度；教学核心资源以教学单元模块为单位，每个单元模块主要包括教学课件或教案、教学案例、教学视频、必读文献和作业等。基本资源结构如图1所示，具体说明如下：

[image: image7.png]AR
/ﬁﬁﬁ%—{iﬁﬁﬁ(@M)

FREELE e

HATE POFEB) OFED —  E 0T 500
[ 5 C R A %:
WAESCHR e iEaL T

FILAE RN

图1 课程基本资源内容结构图

1、 课程概况

教学大纲和学期教学进度表需满足学校相关要求。主讲教师（团队），是课程教学和课程建设的责任主体，若两人以上则网站相应栏目命名为主讲团队。

2、 单元模块

每个单元模块中至少包括本单元模块的教学课件或教案、教学案例（项目）、教学视频、必读文献和作业等五个部分，根据课程单元模块的特点可以增加其他内容。每个单元模块应根据实际情况进行命名，建议在每个模块中加上序号，比如：“模块一：项目分析与设计”、“模块：二项目开发准备”、“模块三：租金计算”等。
（1）教学课件或教案

在每个单元模块中，教学课件和教案两者可选其一，若存放教学课件则网站的相应栏目命名为“教学课件”，若存放教案则网站的相应栏目命名为“教案”。

（2）教学案例（项目）

教学案例（项目），是指把教学所需要的实际例子或项目按照教学设计进行呈现，要能够帮助理解本单元教学内容，必须具有典型意义，能说明一定的实际问题。

（3）教学视频

教学视频分为主讲教师授课视频和校外教师授课视频两部分。提供的视频要求画面清晰，声音和画面同步，无交流声或其他杂音等缺陷，字幕要使用符合国家标准的规范字。优先采用MP4格式。

（4）必读文献

每个单元模块提供5～10篇有助于学生深入理解教学内容、可直接阅读的文献，可为报刊、论文（如期刊论文、论文集论文、学位论文等）、书籍（如专著、教材）章节、技术标准、科技报告、电子文献等。

（5）作业

为强化本单元的学习目标，突出应用而设置的作业，题型不限。

（二）拓展资源

拓展资源是指反映课程特点，应用于各教学环节，支持课程教学和供学生自学的多样性、交互性辅助资源，包括：案例（项目）库、职业标准、专题讲座库、背景素材、虚拟/仿真实验实训系统、在线自测、试题库、试卷库、交流平台等，如图2所示。

[image: image2]
图2  课程拓展资源内容结构图

1、 案例（项目）库

案例（项目）库分为单元模块拓展案例（项目）和综合性案例（项目）两部分。与基本资源中每个单元模块的教学案例（项目）相比，单元模块拓展案例（项目）旨在进一步拓宽学生对单元模块理解、应用的案例（项目）。综合性案例（项目）是指案例（项目）内容涉及到多个单元模块，或涉及到多门课程的案例（项目）。

2、职业标准

与本课程或本专业相关的职业标准，也可以是相关的行业标准、技术标准、官方文件等。

3.专题讲座库

与本课程或本专业相关的技术前沿、典型问题、热点问题等的讲座资料。

4.背景素材

与本课程或本专业相关的知识要点、术语、事件、人物等素材资源。

5.虚拟/仿真实验实训系统

虚拟/仿真实验实训系统是指虚拟实验系统、仿真实验系统、仿真实训系统等，包括用于进行虚拟实验、仿真实验、仿真实训等的软件平台。网站中具体栏目的命名根据实际情况而定。

6.在线自测

在线自测主要以单元模块在线测试为主。

7.试题库

试题库是按照教育测量原理和规范，用于本课程学习效果评价的各类题目的集合。试题库除了具体存储试题的功能外，还应具备查询、智能组卷、分析反馈等功能。

8.试卷库

试卷库是指用于课程测试的试卷集合。

9.交流平台

用于课程学习、交流的平台，比如在线论坛。

二、课程资源开发的内容标准

根据《黄淮学院课程建设管理规定（试行）》（院字〔2012〕268号），课程建设分为合格课程、优质课程和精品课程建设要求依次增高的三个层次，每个层次的课程资源建设的内容标准如表1所示。表1中，“同前”：优质课程资源标准中的“同前”，是指满足合格课程对应资源的标准；精品课程资源标准中的“同前”，是指满足优质课程对应资源的标准。“可无”：指根据具体课程的特点可以没有此项资源，若有的话需要满足本项标准。
表1 　不同层次课程资源开发的内容标准
[image: image3.emf]合格课程优质课程精品课程

1教学大纲

立足应用，结构合理，教学目标清

晰，教学内容优化，教学方法灵活、

考核方法科学，学习资源丰富。

同前。同前。

2

主讲教师

（团队）

清晰明了，介绍完整。同前。同前。

3

学期教学

进度

清晰明了，便于教学实施和学生了解

。

同前。同前。

4

教学课件

或教案

目标清晰、内容正确完整、重点突

出，教学设计符合认知规律和课程特

点。

同前；界面、结构、导航设计

合理。

同前；整体风格协调统一，制

作精细，视觉效果好，吸引力

强。

5

教学案例

（项目）

具有典型性，陈述清楚，结构完整；

包含至少一个以上的值得思考和讨论

的问题；分析有一定的深度，对学生

有启发性。

同前；案例比较丰富，启发性

强。

同前；案例丰富，启发性和创

新性强。

6

主讲教师

授课视频

可无。

有课程难点知识模块有主讲教

师的教学视频；录像中讲解重

点突出、思路清晰、内容娴熟

、启迪思考；技术上满足视频

素材的技术要求。

同前；有课程全程主讲教师教

学视频。

7

校外教师

授课视频

课程难点知识模块有教学视频；讲解

重点突出、思路清晰、内容娴熟、启

迪思考；技术上满足视频素材的技术

要求。

同前；教学视频比较丰富同前；教学视频丰富。

8

必读文献

能达到启发思路、开阔眼界、丰富知

识的目的；数量不少于5篇。

同前；数量不少于8篇。同前；数量不少于10篇。

9作业

作业量和难度适当，针对性强，突出

应用性。

同前。同前。

10其他资源

可无。

能有效辅助对单元模块学习和理解。

同前。同前。

11

单元模块

拓展案例

（项目）

单个案例（项目）满足教学案例（项

目）的基本要求。

同前；案例（项目）较丰富、

有针对性。

同前；案例丰富、针对性强、

有特色。

12

综合性案

例（项

目）

单个案例（项目）满足教学案例（项

目）的基本要求。

同前；案例（项目）较丰富、

有针对性。

同前；案例丰富、针对性强、

有特色。

13

专题讲座

库

单个讲座要求主题明确，内容紧扣主

题，条理清晰，理论联系实际。

同前；讲座较丰富。同前；讲座丰富、有特色。

14职业标准排版清晰，格式美观。同前；标准较丰富。同前；标准丰富。

15背景素材内容准确，条理清晰，方便查阅。同前；背景素材较丰富。

同前；背景素材丰富、有特色

。

16

虚拟/仿

真实验实

训系统

可无。

有利于加深对课程知识的理解与应

用，操作帮助资料齐全，系统中使用

数据翔实。

同前；有常见问题汇总分析。同前。

17

单元模块

在线测试

难点内容有在线自测。大多数单元模块有在线自测。

每个单元模块在线自测题型丰

富，内容覆盖面广。

18试题库有针对某些单元模块知识的测试题。

试题基本涵盖本课程所有的考

查目标。

试题涵盖本课程所有的考查目

标，题型丰富。

19试卷库

校内的试卷要符合学校试题规范；试

卷数量不少于6套

同前；试卷数量不少于12套。同前；试卷数量不少于20套

20交流平台师生使用平台交流讨论。

交流内容较丰富，使用率较高

。

交流内容丰富，使用率高。

21其他资源

有利于加深学生对本课程或本专业的

认识与理解，能达到开阔思路、拓宽

视野、丰富知识的目的。

同前。同前。

资源

类型

     课程层次

资源内容

拓展

资源

课

程

概

况

教

学

核

心

资

源

（

针

对

每

个

单

元

模

块

）

基

本

资

源

三、课程资源开发的技术要求

（一）媒体素材的技术要求

为了便于与省级、国家级精品资源共享课建设工作的对接，我校课程资源建设工作的技术要求主要参考《国家级精品资源共享课建设技术要求》（2012版）。各类媒体素材技术要求如下：

1、文本素材

采用常见存储格式，如TXT、DOC、DOCX、PDF、RTF、HTM、HTML、XML等。

2、图形/图像素材

采用常见存储格式，如GIF、PNG、JPG等。彩色图像颜色数不低于真彩（24位色），灰度图像的灰度级不低于256级。

3、音频素材

采用常见存储格式，如WMA、MP3、MP4或其他流式音频格式，建议优先采用MP3格式。语音采用标准的普通话、美式或英式英语配音，特殊语言学习和材料除外；使用适合教学的语调。

4、视频素材

优先选用MP4格式。分辨率不低于320×240；图像清晰，播放流畅，声音清楚；字幕要使用符合国家标准的规范字，不出现繁体字、异体字(国家规定的除外)、错别字；字幕的字体、大小、色彩搭配、摆放位置、停留时间、出入屏方式力求与其他要素（画面、解说词、音乐）配合适当，不能破坏原有画面；音频与视频图像有良好的同步，音频部分应符合音频素材的质量要求。

5、动画素材

采用GIF、SWF（不低于Flash6.0）或SVG存储格式。动画色彩造型和谐，帧与帧之间关联性强；动画演播过程要求流畅，静止画面时间不超过5秒钟。

（二）网站建设平台与资源备份要求

为实现资源的开放共享，便于师生学习交流，课程资源建设载体原则上为课程网站。

1、网站建设平台：各课程建设人可以在任意网络平台上建设，也可在我校推荐的网站平台上建设。

2、资源备份：任何网站服务器都有可能出现故障，为避免课程资源服务器存储故障造成课程资源的丢失，各课程建设人应做好课程资源的备份存储工作。

（三）课程网站要求

课程网站是课程资源存放和使用的平台，总体要求如下：

1、栏目布局与内容：网站栏目布局要求逻辑清晰合理、方便课程资源的查找与使用；网站内容要丰富、简明、实用，排版要美观大方，文本性内容风格要一致。

2、学生使用：为了突出学生的学习主体地位，强调课前自学，建议将教学核心资源模块分为“课前”和“课后”两个子模块，“课前”模块主要用于学生课前自主学习使用，课中教师根据课前学习情况开展启发式、互动式教学，组织进行案例分析与讨论，“课后”模块主要用于学生课后使用。

3、网站结构框架：为了方便教师将课程资源开发较好地融入课程网站，特提供课程资源网站结构框架图供参考（如附件所示）。网站结构框架图中栏目为课程资源开发的必需栏目，课程建设人可根据各课程自身特点，若有其他不在结构框架内但又有利于课程教与学的资源，可以根据实际情况在合适位置添加栏目或子栏目。对于内容标准要求为“可有”的栏目，若具体课程中没有该栏目对应的内容，则无需该栏目。
附件：黄淮学院课程资源网站结构框架图

附件

黄淮学院课程资源网站结构框架图

[image: image4.jpg]mEmR.

Al ; mmmaL =6l (AR B
R CERA) 0
S
TR
AR
BB BRBBEENT,
R
e e

HBA:
1 HEREA-DENER. L HHRBARRESEA.
LMERRACSeELE | WERENRASEES
HEEEASREALE

EEERETREEAREATA, M EROE AT
—gFHE.

24

[image: image5.bmp][image: image6.png]BTN ZEG] (HD
/’$%<ﬁﬁ)ﬁ‘{:

et Rp D
WOl - ’

R
HEEM
UL/ 07 3 S2 56 eI &R 5t

SLTTBITEL, E
B
A
T

WERE

黄淮学院院长办公室                 2013年12月31日印发

PAGE
- 1 -